

Số: ~~374~~ /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ~~14~~ tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật trong Lực lượng TNXP
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-TNXP ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Lực lượng TNXP về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn năm 2018 - 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 7612/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-TNXP ngày 14 tháng 01 năm 2020 của Lực lượng TNXP về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn năm 2019 - 2021” trong Lực lượng TNXP Thành phố,

Căn cứ tình hình thực tế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trong Lực lượng TNXP Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); triển khai thực hiện Kế hoạch số 2686/KH-UBND ngày 18/6/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018 - 2021; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với thực hiện 7 Chương trình đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X và thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù cho Thành phố.

- Nâng cao sự hiểu biết về pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động (CBVC-NLĐ), người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố; từ đó tăng cường ý thức tự giác thực hiện pháp luật; sống và làm việc theo pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác tham mưu; góp phần đảm bảo trật tự an toàn đơn vị trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin của CBVC-NLĐ.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; công tác PBGDPL phải được duy trì thường xuyên, liên tục; đa dạng nội dung và hình thức phổ biến; phù hợp với nhu cầu, trình độ của từng đối tượng; PBGDPL phải gắn với công tác phòng chống tham nhũng, các phong trào thi đua tại đơn vị. Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện và phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả của các đơn vị, bộ phận được giao thực hiện công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Ban hành các văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, tổ chức thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP.

- Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch PBGDPL năm 2020 trong Lực lượng TNXP Thành phố gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Triển khai phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm, mới có hiệu lực trong năm 2020

- Chủ động, tích cực tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực; tổ chức triển khai tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, chính sách mới trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua trong năm 2020.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến tập trung các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm; chú trọng các quy định mới, các quy định sửa đổi, bổ sung có ảnh hưởng đến nhiệm vụ, quyền hạn, nghĩa vụ của đơn vị và CBVC-NLĐ. Đặc biệt, thực hiện triển khai các văn bản quy phạm pháp luật sau đây: Luật Tố cáo năm 2018, Luật An ninh mạng năm 2018; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

- Tổ chức triển khai tuyên truyền các quy định pháp luật mà CBVC-NLĐ quan tâm, các quy định pháp luật thuộc các lĩnh vực trọng tâm, quan trọng hoặc có trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố như: lao động, bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; khiếu nại; tố cáo; thi đua, khen thưởng; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; luật trẻ em; phòng cháy, chữa cháy; an toàn vệ sinh thực phẩm; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; xử lý vi phạm hành chính; hình sự; quy chế dân chủ ở cơ sở; các quy định quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... và các nội dung phát sinh đột xuất từ tình hình thực tế (nếu có) liên quan đến Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác thi hành pháp luật và về việc thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố cho CBVC-NLĐ.

3. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2020

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1831/KH-UBND ngày 21/4/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 40/KH-TNXP ngày 19/5/2011 của Lực lượng TNXP Thành phố về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” định kỳ mỗi tháng 1 lần.

- Tổ chức phát động và hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua 5 năm lần thứ hai (2018 - 2023) năm 2020 theo Kế hoạch số 7207/KH-UBND.

- Thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trong Lực lượng TNXP Thành phố năm 2020 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, dự kiến thời gian thực hiện trong tháng 11 năm 2020.

4. Triển khai tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật” trong Lực lượng TNXP Thành phố năm 2020

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong Lực lượng TNXP Thành phố thông qua việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật” trong Lực lượng TNXP Thành phố định kỳ 01 lần/ quý giúp CBVC-NLĐ, người cai nghiện ma túy rèn luyện, nâng cao sự hiểu biết pháp luật; tăng cường ý thức tự giác chấp hành pháp luật; đảm bảo trật tự an toàn đơn vị trong Lực lượng TNXP Thành phố.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố, các đơn vị xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị, lựa chọn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và các vấn đề pháp luật được CBVC-NLĐ, người cai nghiện ma túy quan tâm.

- Nâng cao chất lượng hoạt động công tác PBGDPL của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật; đảm bảo sự ổn định, trình độ, kinh nghiệm phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

- Gắn các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL với các phong trào thi đua của đơn vị, đưa nội dung tham gia học tập, chấp hành tốt pháp luật vào tiêu chí bình xét các danh hiệu thi đua của tập thể, cá nhân tại đơn vị.

2. Hình thức thực hiện

- Phổ biến pháp luật trực tiếp; thông qua tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; cổ động trực quan bằng pa-nô, áp-phích, tranh cổ động.

- Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

- Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP cho người cai nghiện ma túy.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác như:

+ Sách nói pháp luật điện tử;

+ Tủ sách pháp luật điện tử;

+ Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số: thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, tư vấn, giải đáp pháp luật qua điện thoại, mạng xã hội;

Tùy tình hình, đặc điểm cụ thể, các đơn vị có thể kết hợp tổ chức nhiều hình thức và các hoạt động bổ trợ, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP

- Căn cứ Kế hoạch của Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm đúng thời gian và biểu mẫu quy định theo Quyết định số 999/QĐ-TNXP ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Lực lượng TNXP Thành phố về ban hành Quy định chế độ báo cáo trong Lực lượng TNXP Thành phố.

2. Văn phòng Lực lượng TNXP Thành phố

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; tổng hợp, báo cáo định kỳ tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Lực lượng TNXP Thành phố theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP, 02 đoàn thể Lực lượng TNXP thực hiện việc định hướng, hướng dẫn công tác PBGDPL với hình thức, nội dung đa dạng, phong phú.

3. Phòng Xã hội Lực lượng TNXP Thành phố

- Hướng dẫn Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhị Xuân xây dựng, thực hiện các chương trình giáo dục chuyên đề pháp luật đối với người cai nghiện ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp số liệu hàng quý về giáo dục chuyên đề pháp luật, tư vấn trợ giúp pháp lý cho người cai nghiện ma túy gửi Văn phòng Lực lượng để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP Thành phố

Phối hợp với Văn phòng Lực lượng để tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chế độ, chính sách mới của Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh và Lực lượng TNXP Thành phố đến CBVC-NLĐ.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trong Lực lượng TNXP Thành phố. Yêu cầu các phòng nghiệp vụ Lực lượng TNXP, hai đoàn thể Lực lượng TNXP, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- BCH Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ Lực lượng;
- Các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể Lực lượng;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng;
- Cty TNHH MTV DVCI TNXP;
- Lưu: VT, VP(02b).Le.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Phạm Nguyễn Ngọc Ngân